


[Comunicados](#)
[sua conta](#)
[Procedimentos](#)
[Relatórios](#)
[Sanções](#)
[Catálogo](#)
[Sair](#)

17:44:52



Número da OC 892000801002020OC00040 - Itens negociados pelo valor total
 Situação AGUARDANDO RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Ente federativo Comitê Paralímpico Brasileiro
 UC ENTIDADES CONVENIADAS COMITÊ PARALÍMPICO BRASILEIRO

[Fase Preparatória](#)
[Edital e Anexos](#)
[Pregão](#)
[Gestão de Prazos](#)
[Atos Decisórios](#)

39562020827 Luis Gustavo Pedrosa Demetrio

[Voltar](#)

Pergunta

ESCLARECIMENTO

12/08/2020 16:57:39

STORAGEONE COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA

No Anexo I – Termo de Referência - item 2.4.1. "Possibilidade de expansão vertical de sua capacidade de armazenamento (sem a necessidade de expansão de sua capacidade de processamento, I/O e memória) para no mínimo 500 discos, de forma modular, através da simples instalação de gabinetes de expansão e HDs adicionais.". Entendemos para ter uma maior concorrência entre os fabricantes, serão aceitos storages que permitam a expansão para até 96% do solicitado, ou seja, 480 discos. Está correto o nosso entendimento?

Resposta

Luis Gustavo Pedrosa Demetrio da Silva

14/08/2020 17:17:44

Prezado Licitante,

Visando dirimir vossa dúvida, esta comissão apresenta os seguintes esclarecimentos:

Pergunta: No Anexo I – Termo de Referência - item 2.4.1. "Possibilidade de expansão vertical de sua capacidade de armazenamento (sem a necessidade de expansão de sua capacidade de processamento, I/O e memória) para no mínimo 500 discos, de forma modular, através da simples instalação de gabinetes de expansão e HDs adicionais.". Entendemos para ter uma maior concorrência entre os fabricantes, serão aceitos storages que permitam a expansão para até 96% do solicitado, ou seja, 480 discos. Está correto o nosso entendimento?

Resposta: Sim, entendimento correto. Será aceito Storage que tenha expansão mínima de 480 discos.

Atenciosamente,

Comissão de Aquisição

CPB

[Ouvidoria](#)
[Transparência](#)
[SIC](#)
